
SEXTA-FEIRA, 26 DE OUTUBRO DE 20126 CADERNO 8

CÂMARA MUNICIPAL DE MARABÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 452477

PORTARIANº205/2012-GP/CMM– 25 de Outubro de 2012
O Presidente da Câmara Municipal de Marabá, Estado do Pará, 
República Federativa do Brasil, no uso de suas atribuições legais 
e regimentais.
CONSIDERANDO o disposto no Art. 37, inciso II, da Constituição 
da República Federativa do Brasil, que determina a realização de 
Concurso para a investidura em cargo público;
CONSIDERANDO o concurso realizado por esta Câmara 
Municipal de Marabá, Concurso Público nº001/2011-CMM, 
homologado em 11/01/2012, conforme publicação no Diário 
Ofi cial do Estado do Pará de nº32.074;
CONSIDERANDO o que estabelece o art. 13 da Lei Municipal 
nº17.331/2008 – Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos 
Municipais de Marabá.
RESOLVE:
I – Estabelecer a data de 23/11/2012 às 09:00hs no Plenário 
da Câmara Municipal de Marabá a posse do candidato 
aprovado e classifi cado para o cargo ofertado pelo Concurso 
Público nº001/2011-CMM homologado em 11/01/2012, conforme 
publicação no Diário Ofi cial do Estado do Pará de nº32.074, que 
atendeu a convocação realizada pelo Poder Legislativo de Marabá 
e cumpriu todos os requisitos necessários para a investidura no 
cargo.
II - Deve tomar posse, sob pena do ato de provimento ser tornado 
sem efeito, o servidor nomeado pela Portaria nº        204/2012-
GP/CMM.
III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogada as disposições em contrário.
Dê-se ciência, Cumpra-se e Publique-se.

MARABÁ, em 25 de Outubro de 2012
NAGIB MUTRAN NETO

Presidente CMM

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 452482

DECLARO, para os devidos fi ns que se fazem necessários sob 
as penas constantes na legislação vigente, que o Decreto nº 
210 /2012, que nomeia a Senhora MARIA DEUSIVANE DE 
SOUSA, para ocupar o cargo de SECRETÁRIA MUNICIPAL 
DE SAÚDE, foi publicado com afi xação no mural da Prefeitura 
Municipal de Santa Luzia e nas demais Secretarias Municipais 
desde o dia 16 de Outubro de 2012, contendo os elementos 
dispostos no Art. 90 da Lei Orgânica do Município e considerando 
o disposto na Lei de Responsabilidade Fiscal.Santa Luzia do Pará, 
16 de Outubro de 2012. 

ZAQUEU ALVES SALOMÃO 
 PREFEITO MUNICIPAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE VITÓRIA DO XINGU
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 452455

PREFEITURA MUNICIPAL DE VITÓRIA DO XINGU
EXTRATO DE CONTRATO. CONTRATO Nº 160/2012 . TOMADA 
DE PREÇOS N° 028/2012. Objeto: Contratação de empresa 
especializada para prestação de serviços de   Adequação das 
Instalações Físicas, Construção da Quadra de Esporte Coberta, 
Vestiários, Playground e Subestação Aérea na EMEF Domingas 
Fortunato, sito à Trav. Marte Tiradentes, 650, na Sede do 
Município de Vitória do Xingu. Contratado: E. C. Araujo & Cia 
Ltda. Contratante: Secretaria Municipal de Educação do Município 
de Vitória do Xingu. Valor de R$ 878.549,31 (oitocentos e 
setenta e oito mil quinhentos e quarenta e nove reais e trinta 
e um centavos. D.O.:40.01 - Secretaria Municipal de Educação 
-  12.361.0404.1.025 – Construção de Salas de Aula  - 4490-
5100 – Obras e Instalações. Data de Assinatura: 27/09/2012. 
Vigência: 180 (cento e oitenta)dias, contados da data de sua 
assinatura.
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO. TOMADA DE PREÇOS n° 
027/2012. A Secretaria Municipal de Educação  de Vitória do 
Xingu/PA,  torna público, que foi homologado pelo  Secretário 
Municipal  de Educação,  no dia 20/09/2012, a Tomada de Preços 
em epígrafe, para  Contratação de empresa especializada para 
prestação de serviços de    Adequação das Instalações Físicas, 
Construção da Quadra de Esporte Coberta, Vestiários, Playground 
e Subestação Aérea na EMEF Dulcinéia Almeida do Nascimento, 
sito à Trav. Marte Tiradentes, na Sede do Município de Vitória do 
Xingu/PA. Sendo vencedora a empresa: Izael de Moraes e Silva 
& Cia Ltda -Me, com valor global de     R$  1.067.297,94 (hum 
milhão sessenta e sete mil duzentos e noventa e sete reais e 
noventa e quatro centavos).

Jesualdo Antônio de Souza 
 Secretário de Educação

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANAÃ DOS CARAJÁS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 452456

AVISOS DE LICITAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL Nº 9/2012-
231001 – menor preço – Seção Publica: 07/11/2012 às 11:00 
- Objeto: Aquisição de autoclave horizontal automática, para 
atender ao hospital municipal.
LEILÃO Nº 1/2012 – Objeto: Venda de bens móveis sucateados 

e inservíveis a administração pública municipal. Realização: 
14/10/2012 às 10:00. Integra dos Editais: Prefeitura Municipal 
de Canaã dos Carajás/PA, Sala da CPL, localizada a Rua Tancredo 
Neves, S/N, Centro.
EXTRATO DE CONTRATO Nº 20120057 originado do Pregão 
Presencial nº 9/2012-230101 – Objeto: Serviço continuado do 
transporte escolar de Canaã dos Carajás/PA. Recurso: PNATE e 
Próprios. Empresa: CANAÃ TRANSPORTES & CONSTRUÇÃO LTDA 
ME - CNPJ/MF Nº 10.609.932/0001-90 – Valor R$ 1.700.000,00 
– Canaã dos Carajás/PA, 08/02/2012 – Patrícia Aparecida de 
Carvalho – Fundo Municipal de Educação.  

PREFEITURA MUNICIPAL DE BRAGANÇA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 452458

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO. Convocação de Candidatos. 
Concurso Público N° 001/2011. A Prefeitura Municipal de 
Bragança CONVOCA os candidatos abaixo listados, habilitados 
à segunda fase do Concurso Público n° 001/2011 aos cargos de 
Agente de Trânsito, Guarda Municipal e Guarda Municipal-
Inspetor, para se submeterem ao EXAME DE APTIDÃO 
FÍSICA, de acordo com os termos do edital publicado no site 
desta prefeitura (www.braganca.pa.gov.br). Cargo: Guarda 
Municipal: 1 - Rafael Ferreira dos Reis; 2 - Fabine Ellen Silva 
Sousa; 3 - Ramon Wagner Torres Pena; 4 - Evandro da Silva 
Matos; 5 - Nildo Jose Brogens Rodrigues; 6 - Alexandre Carlos 
da Silva Cruz; 7 - Eduardo Sileno Nunes Cardoso; 8 - Luis Elan 
Feitoza Damasceno; 9 - Juliana Leticia de Sousa Quadros; 10 - 
João Paulo dos Santos Lisboa; 11- Braz Nicacio Guimarães Melo; 
12 - Ivanildo Pereira Gomes; 13 - Valdeci Borges de Brito; 14 - 
Marcia de Oliveira Ribeiro; 15 - Jose Luccas Vasconcelos Silva; 
16 - Bruno Tavares Ribeiro; 17 - Tayana da Silveira Pereira. 
Cargo: Guarda Municipal-Inspetor: 1 - Melina de Fatima 
Aviz da Silva; 2 - Fabiola Regine Lima e Lima; 3 - Ubiranilson 
Santos de Oliveira. Cargo: Agente de Trânsito : 1 - Moacir 
Leite Neto; 2 - Marcio Roberto Queiroz Maciel da Silveira; 3 - 
Arionildo Ferreira Costa; 4 - Francisco Rogerio de Oliveira Moura; 
5 - Marcio Leonardo Gomes de Sousa; 6 - Carlos Augusto Maia 
Borges; 7 - Elinesio Mendes de Sousa; 8 - Jose Wilker Moreira 
Bezerra. Bragança-Pa, 22/10/2012 – Edson Luis de 
Oliveira – Prefeito
Prefeitura Municipal de São Miguel do Guama/PA 
Número de Publicação: 452461
Extrato de Edital. A Prefeitura Municipal de São Miguel do 
Guama/PA usando de suas atribuições legais vem através da CPL 
Ofi cial tornar público os extratos de editais Tomada de Preço, 
conforme abaixo: 

Número Objeto Abertura Hs Valor

003/2012
TP

Contratação de empresa de engenharia especializada 
para execução da obra da Unidade de Pronto 
Atendimento - Porte 1, localizada na Vila França

09/11/12 08:00 100,00

004/2012
TP

Contratação de empresa de engenharia especializada 
para reforma e ampliação de escolas municipais do 
município de São Miguel do Guamá

09/11/12 10:00 100,00

O edital completo estará disponível a partir do dia 25/10/2012, 
na Sede da Prefeitura, na sala da Comissão de Licitação de 
segunda à sexta feira das 08h00min às 12h00min horas.

Milton Alves Barros
Presidente CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DOMINGOS DO CAPIM-
PA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 452334
Comunicamos para devidos fi ns o PREGÃO PRESÊNCIAL 
010/2012 – PMSDC – PP – SRP que versa sobre a aquisição de 
carteiras escolares para atender as necessidades da Secretaria 
Municipal de Educação realizado no dia 23/07/2012 foi deserto. 
José Cristiano Martins Nunes – Prefeito Municipal.
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DOMINGOS DO CAPIM-
PAComunicamos para devidos fi ns a Tomada de Preços 
005/2012 – PMSDC – TP, que versa sobre a contratação de 
pessoa jurídica para a ampliação dos CASF de são Pedro de 
Cunarijó, CASF de Perseverança, CASF de Sauá Grande e CASF 
de Nova Aliança no Município de São Domingos do Capim –PA. 
Abertura dia 13/11//2012 as 09:00hs na sala da CPL localizada 
na Prefeitura Municipal de São Domingos do Capim. 

Jose Cristiano Martins Nunes 
 Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANAÃ DOS CARAJÁS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 452366

A Prefeitura Municipal de Canaã dos Carajás, em relação a 
publicação nº 425455veiculada no Diário Ofi cial nº 32225, de 22 
de agosto de 2012 da Imprensa Ofi cial
do Estado, RESOLVE que a TERCEIRA AUDIÊNCIA PÚBLICA para 
apresentação e debate do PROJETO DE REVISÃO DO PLANO 
DIRETOR MUNICIPAL DE CANAÃ DOSCARAJÁS, que aconteceria 
no dia 27 (vinte e sete) de Outubro de 2012, teve suarealização 
alterada para a data do dia 30 (trinta) de novembro de 2012, 
mantendo-seo horário e local defi nidos na publicação anterior.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANAA DOS CARAJAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 452415

AVISO DE LICITAÇÃO
EDITAL DE CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº. 001/2012

O INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO URBANO - IDURB, através 
da Comissão Especial de Licitação de Imóveis - CELI, designada 
pela Portaria 705/2012, de 15 de Outubro  de 2012, torna 
público aos interessados que fará realizar licitação na modalidade 
CONCORRÊNCIA PÚBLICA,  do tipo MAIOR OFERTA, com 
fundamentos na Lei Municipal nº 156/2007, alterada pela Lei nº 
289/2012, e Lei Federal n.º 8.666, de 21 de junho de 1993, e 
suas respectivas alterações, observadas as normas estabelecidas 
no presente Edital e em seus anexos.
OBJETO DA LICITAÇÃO: Venda dos terrenos industriais, 
ocupados e discriminados como sendo: PADRÃO 1 – destinados 
a micro e pequena empresa, PADRÃO 2 – destinados a média e 
grande empresa, que compõem a área do POLO INDUSTRIAL 
DR. PEDRO FEITOSA, em Canaã dos Carajás, conforme 
descrição, preço mínimo de venda, entrada e valor da caução do 
imóvel, constantes no anexo I ao Edital em referência.
DATA, HORA E LOCAL DA REALIZAÇÃO DO CERTAME: às 9h 
do dia 30 de novembro de 2012, no auditório da Prefeitura 
Municipal de Canaã dos Carajás, localizada na Rua Tancredo 
Neves s/n, Centro, Canaã dos Carajás – PA.
O Edital e anexos poderão ser requeridos das 8h às 12h e de 
14h às 17h, junto a Comissão Especial de Licitação de Imóveis – 
CELI  através do e-mail celicanaa@gmail.com e informações pelo 
telefone (94)9240-9185.   

Canaã dos Carajás/PA, 24 de outubro de 2012
DONIZETE DA SILVA SOUSA

Presidente da CELI

PEFEITURA MUNICIPAL DE TAILÂNDIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 452420

DECRETO Nº 034/2012, 22 DE OUTUBRO DE 2012
Ementa: Dispõe sobre os parâmetros de priorização e o processo 
de seleção dos benefi ciários do Programa Minha Casa Minha Vida 
– PMCMV.

VALDINEI AFONSO PALHARES
Prefeito Municipal de Tailândia

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 452440

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E DESPORTO
AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL Nº 043/2012
Objeto: Adquirir material permanente e consumo para atender 
as aos setores administrativos, as Escolas e Unidades Educação 
Infantil da rede Municipal de Ensino. Abertura: 09 de novembro 
de 2012 às 09h00min. O edital pode ser obtido no site: www.
santarem.pa.gov.br.

Pedro Gilson Valério de Oliveira
Pregoeiro Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA TIMBOTEUA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 452448

O PREFEITO DE NOVA TIMBOTEUA, MUNICÍPIO DO 
ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições que lhe são 
conferidas pela Lei Orgânica do Município, e considerando a 
ordem de classifi cação dos candidatos aprovados no Concurso 
C-02, cujo resultado foi homologado e publicado no Diário Ofi cial 
do Estado nº 31975 do dia 10 de Agosto de 2011;
RESOLVE:Art.1º Convocar, com base nos termos do art. 34, 
§ 1º, da Constituição Estadual, e do art. 6º, inciso I, da Lei 
nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994, os candidatos a seguir 
relacionados para exercerem, em virtude de aprovação em 
concurso público, o cargo a seguir discriminado, com lotação na 
Prefeitura do Município de Nova Timboteua.
CARGO DE AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS
49° - ANDREIA SOUSA DOS SANTOS
50° - VANIA MARIA PEREIRA VASCONCELOS
51° - CREUZA PEREIRA BRITO
52° - MARIA ODINEIA VIEIRA DO NASCIMENTO
53° - FERNANDA DE SOUZA DO NASCIMENTO
54° - FRANCIANE SILVA DE JESUS
55°- JOSÉ EDINALDO TAVEIRA TEIXEIRA
56° - DENILSON DA SILVA ALVES
57° - MARIA JULIANA TEIXEIRA DOS SANTOS
58° - JOÃO BATISTA CALDAS DA SILVA
59°- JOSÉ MAURÍCIO NASCIMENTO DA SILVA
60° - FRANCIDALVA BRITO DA COSTA
61° - ANDREIA OLIVEIRA DOS SANTOS
62° - CILAS DA SILVA PAIXÃO
63° - JOSÉ ALDENOR LOPES FLOR
64° - MARIA ODINEIA MONTE DA SILVA
65° - SILEUZA DO SOCORRO BATISTA DO NASCIMENTO
66° - RAIMUNDA BARBOSA DA SILVA
67° - SUELEN RODRIGUES BARBOSA DA CONCEIÇÃO
68° - RAUL DE REITAS PEREIRA
69° - ADENILSON DA SILVA ALVES
70° - ANGELIS TIAGO ARAÚJO DA CUNHA
71° - ANTONIA RENATA DA SILVA ALVES


